
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.230 Sexta-feira, 23 DE DEZEMBRO DE 2022

26/11/2022. Vigência: 26/11/2022 até 26/11/2023. Orçamento: Progra-
ma de Trabalho Natureza de Despesa Fonte de Recurso 40101.06.122.12
97.8338.339039.0101. Estadual. Processo nº 2022/1285018. Contratada: 
AMATEC AMAZÔNIA TECNOLOGIA E SISTEMAS LTDA. Endereço: Rua Cris-
tina, nº 170 – Anexo, Bairro: Anchieta, Belo Horizonte/MG, Cep: 30.310-
692. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe de Gabinete 
do Delegado Geral da Polícia Civil/PA. Republicado por ter saído com incor-
reção no DOE nº 35.210 de 06 de dezembro de 2022.

Protocolo: 890710

.

.

POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PAE nº 2022/1350737- Pregão Eletrônico nº 079/2022 – PCEPA
O DIRETOR-GERAL DA POLÍCIA CIENTÍFICA DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos 
(PAE nº 2022/1350737), bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico nº 079/2022 – PCEPA, que tem como objeto a Aquisição de Ma-
terial  Médico Hospitalar, para atender as necessidades da Polícia Científica 
do Pará, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação da Pregoeira Oficial:

 EMPRESA/ CNPJ ITEM VALOR TOTAL

1 FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 10.468.162/0001-02  1  R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais)

II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a elaboração do instrumento contratual nos 
termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação para a 
designação de fiscal de contrato;
IV – Os autos do presente processo estão à disposição de todos que in-
teressarem para vistas junto à Comissão Permanente de Licitação desta 
Polícia Científica do Pará.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, PA, 22 de dezembro de 2022.
CELSO DA SILVA MASCARELHAS
Diretor-Geral da Polícia Científica do Pará

Protocolo: 890641

.

.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

PAE nº 2022/1350737- Pregão Eletrônico nº 079/2022 – PCEPA
A Pregoeira Oficial designada pela PORTARIA Nº 143/2022 de 19/05/2022– 
GAB/DG/PCP, no uso das atribuições que lhe são conferidas (art. 3º, IV, da 
Lei 10.520/2002), e após a constatação do cumprimento das exigências 
legais relativas ao Pregão Eletrônico nº 79/2022 – PCEPA, que tem como 
objeto a Aquisição de Material  Médico Hospitalar para atender a deman-
da da Polícia Científica do Estado do Pará, RESOLVE:
I - ADJUDICAR o item deste certame para a seguinte empresa:

 EMPRESA/ CNPJ  ITEM VALOR TOTAL

1 FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA
CNPJ nº 10.468.162/0001-02  1  R$ 23.800,00 (vinte e três mil e oitocentos reais)

LIDIANE NASCIMENTO GOMES
Pregoeira Oficial

Protocolo: 890639

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 5585/2022-DG/CGP, de 21/12/2022
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DE-
TRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e;
CONSIDERANDO a solicitação da servidora, para tornar sem efeito o Afas-
tamento para Estudo, constante do Requerimento datado de 15/12/2022, 
e Memorando 46/2022-GSIN-DETRAN, no Processo 2022/1618983,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4604/2022-DG/CGP, que autorizou o Afas-
tamento para Estudo, da servidora Érika Guiomarino Dominici, Analista de 
Sistemas, matrícula 57193605/1, lotada na Coordenadoria de Desenvolvi-
mento de Sistemas, para realizar o Curso de Pós-Graduação em Engenha-

ria de Software, Devops e Computação, no Centro Universitário FAMETRO, 
na Cidade de Fortaleza/CE, no período de 03/10/2022 a 01/10/2024, sem 
vencimentos, de acordo com o estabelecido no art. 26, da Lei 5.810/94-RJU.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
RENATA MIRELLA FREITAS G. DE SOUZA COELHO
Diretora Geral

Protocolo: 890785
PORTARIA Nº 5569/2022-DAF/CGP, de 15/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24/01/1994, e 
ainda a apresentação do Laudo Médico nº 95.559, de 19/10/2022, proto-
colado sob o nº 2022/1450810,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora MARIA DE FÁTIMA RODRIGUES CHAVES, Assisten-
te de Trânsito, matrícula 55588482/1, lotada na Coordenadoria do Consul-
tivo, Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família, por 120 (cento 
e vinte) dias, no período de 11/10/2022 a 07/02/2023, conforme Laudo 
Médico nº 95.559, de 19/10/2022.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 11/10/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5584/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2010/55618, reconhe-
cendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARLENILSON LUIZ PINHEIRO MIRANDA, Procu-
rador Autárquico, matrícula 57190699/1, lotado na Corregedoria, 60 (ses-
senta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.01 a 03.03.2023, refe-
rentes aos triênios 2009/2012 (30 dias) e 2012/2015 (30 dias), de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 03.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5583/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls. 05, do PAE 
2022/1225250, reconhecendo o direito à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor DANIEL BOTELHO XAVIER, Analista de Trânsito, 
matrícula 57196026/1, lotado na Coordenadoria de Engenharia de Trânsi-
to, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 03.01 a 01.02.2023, 
referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, 
de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 03.01.2023.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5582/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.01, no PAE 
2022/1603918, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Li-
cença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELISÂNGELA SOARES DA CONCEIÇÃO, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196790/1, lotada na Coordenadoria de Infraes-
trutura e Manutenção, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 
19.12.2022 a 17.01.2023, referentes ao triênio 2008/2011, de acordo com 
a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 19/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5581/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Despacho às fls.02, no PAE 
2019/578437, reconhecendo o direito da servidora à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora ELLEN CORREA FORTUNATO, Agente de Fiscaliza-
ção de Trânsito, matrícula 57210661/2, lotada na Gerência de Operação e 
Fiscalização de Trânsito da Capital, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no 
período de 23/12/2022 a 21/01/2023, referentes ao triênio 2016/2019, de 
acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 23/12/2022.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº 5580/2022-DAF/CGP, de 21/12/2022
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do Esta-
do do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes no Processo 2021/1485673, defe-
rindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Angélica Lima da Rocha, Técnica, matrícula 
3261930/1, lotada na Coordenadoria do Núcleo de Planejamento, trinta 
(30) dias de Licença Prêmio, no período de 01.12 a 30.12.2022, referentes 
ao triênio 2001/2004, de acordo com a Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/12/2022.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.


